《先进制造技术》
实验指导书
《先进制造技术》课程组
学生姓名：
班    级：
专    业：
吉林大学 机械科学与工程学院
2006. 9

础上对实验设备 MEM250 有一个更深入的了解。
利用课外时间自己构思和完成薄壳类零件的造型。所使用的软件不限（推荐使用 CATIA），但出口
文件必须保存为“*.STL”文件，否则无法进行后处理。文件命名规则为“班号_姓名.STL”，如
“99032_taoyifei.stl”。
1.5.2  上机切片
在实验室里把设计好的三维零件图存入计算机中，选取组内有代表性的三维图由指导教师演示切片
过程和处理结果，然后由部分同学自己动手操作。处理好的图形文件存为“班号_姓名.CLI”，如
“99032_taoyifei.cli”。
 5
 6
1.5.3  机器造型
处理好的 CLI 文件经检查无误后即可送至成形机造型。先由指导教师演示成形机的使用方法，然后
由部分同学操作。
其中造型前成形机的预热、调平和预先制作零件底座（便于成形件的剥离）均很耗时，建议机床调
整和打底由指导教师预先准备好，实验开始后，同学只负责调整成形参数，认真观察造型工艺过程，认
识成形所要求的各部件动作及其协调关系。
成形机的预热：喷头部位热至 220℃，成形室热至 70℃，热平衡后方可使用，尤其注意喷头部位未
达到规定温度时不能打开喷头按钮。
成形机的调平：调节工作台三个支脚螺钉，并用塞尺测量喷头与工作台间隙，保证工作台水平；
打底：在工作台上制作一块 100×100×1mm 的方形基底，待实验完成后把成形件连同基底一起从
工作台取下；
具体操作方法请指导教师参照机床操作规程给同学讲解。
另外，关于快速成形的工艺及应用也请指导教师结合墙上挂图在实验开始前再给同学作以简要介
绍。
1.5.4  参观样品
实验前后，参观以前同学制作的样品，注意考察以下几点：
1） 成形方向的选取；
2） 扫描速度和出丝速度的匹配；
3） 零件和基底的粘结牢固度；
4） 成形件表面是否光滑；
5） 成形件的台阶效应是否明显；
1.5.5  实验报告
实验结束后，两周内提交一份打印的实验报告。内容应包括：
1） 总结你所查到的现有快速成形工艺的优缺点；
2） 本次实验你所设计的三维图（插入 word 文档中）；
3） 结合实验过程及你所看到的实体零件，总结你所想到的成形过程中应注意的问题及其对精度
的影响（包括数据处理和加工过程）；
4） 阐述对快速成形技术推广的认识；
以上报告内容字数不限，但请如实填写你的真实看法，以便于我们集思广益，更好地作好该技术的
教学和推广工作。
 7
1.6  实验注意事项
1) 存储之前选好成形方向，一般按照“底大上小”的方向选取，以减小支撑量，缩短数据处理和成
形时间；
2) 受成形机空间和成形时间限制，零件的大小控制在 80×80×50mm 以内；
3） 尽量避免设计过于细小的结构，如直径小于 5mm 的球壳、锥体等；
4) 在切片之后文件的扩展名必须手工敲入，系统不能自动添加，如 99032_taoyifei.cli；
5) 尤其注意喷头部位未达到规定温度时不能打开喷头按钮。
1.7  思考题
1. 快速原型制造过程中滚珠丝杠螺母之间的间隙会对造型产生怎样的影响？
2. 造型精度会影响零件精度吗？
3. 切片的间距的大小对成形件的精度和生产率会产生怎样的影响？
4. 快速原型制造方法使用的场合有哪些？
5. 你认为快速原型制造方法的应用前景怎样？
附表 1  CAD 系统输出 STL 文件方法
Alibre File（文件） -> Export（输出）-> Save As（另存为，选择.STL）-> 输入文件名-> Save
（保存）
AutoCAD 输出模型必须为三维实体，且 XYZ 坐标都为正值。在命令行输入命令“Faceters” -> 设
定 FACETRES 为 1 到 10 之间的一个值 (1 为低精度，10 为高精度) -> 然后在命令行
输入命令“STLOUT” -> 选择实体 -> 选择“Y”，输出二进制文件 -> 选择文件名
CADKey 从 Export（输出）中选择 Stereolithography（立体光刻）
I-DEAS File（文件）-> Export（输出）-> Rapid Prototype File（快速成形文件）-> 选择输出的
模型 ->Select Prototype Device（选择原型设备）> SLA500.dat -> 设定 absolute facet
deviation（面片精度） 为 0.000395 -> 选择 Binary（二进制）